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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1996.1 1998.43 0.12% 

Argjend 23.34 23.21 -0.54% 

Brent Crude 87.45 88.04 0.67% 

WTI Crude 82.31 82.73 0.51% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0615 1.0629 0.13% 
EURCHF 0.9575 0.9583 0.08% 
EURGBP 0.8723 0.8742 0.21% 
EURALL 105.5980 105.5779 -0.02% 
EURTRY 30.0233 30.0753 0.17% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.1200  106.27 0.14% 
VIX 19.75 19.83 0.41% 
S&P 500 4,117.37 4,166.82 1.20% 
NASDAQ 12,643.01 12,789.48 1.16% 
Dow & Jones 32,417.59 32,928.96 1.58% 
DAX-Gjermani 14,716.54 14,735.01 0.13% 
FTSE 7,327.39 7,330.63 0.04% 
NIKKEI 30,696.96 30,858.85 0.53% 
SSE-Shangai 3,021.55 3,018.77 -0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.89 4.84 -1.17% 
SHBA 2 vite 5.05 5.02 -0.66% 
Gjermani 10 vite 2.82 2.79 -1.20% 
Gjermani 2 vite 3.01 3.02 0.07% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u hapen te perzier ndersa 
investitoret vleresojne nje turme te dhenash 
ekonomike dhe fitimesh. Stoxx 600 rajonal u hap i 
sheshte perpara se te levizte 0.1% me lart, me 
sektore te shperndare midis humbjeve dhe fitimeve 
te heshtura 
 

➢ Ari rezultoi i qendrueshem te marten perpara 
takimeve te bankes qendrore kete jave qe mund te 
ofronin njohuri mbi ekonomine globale dhe 
perspektiven e politikes, por metali i strehuar i 
sigurt ishte vendosur t'i jepte fund muajit te tij me 
performancen me te mire ne pothuajse nje vit, 
ndersa lufta Izrael-Hamas u shpalos 

 

➢ Aksionet japoneze e perfunduan seancen me te 
larte pas vendimit te politikes monetare te Bankes 
se Japonise, ndersa tregjet e tjera te Azise-
Paqesorit rane pasi aktiviteti i prodhimit u tkurr 
papritur ne Kine 

 

➢ Kryesorja e naftes BP te marten raportoi nje renie 
te madhe te fitimeve nga viti ne vit, duke munguar 
vleresimet e analisteve 

 

➢ Ofertat e se ardhmes se aksioneve (fututres) ne 
SHBA rane me te uleta te marten pasi mesataret 
kryesore u rriten ne nje rritje lehtesimi 

 

➢ Jeni qendroi prane nivelit te larte dy-javor te 
marten, i nxitur nga nje raport se Banka e Japonise, 
ose BOJ, mund te modifikoje me tej nje mjet kyç te 
politikes se rendimenteve (yield-eve) te 
obligacioneve 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Evrope 31/10/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore (CPI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Perleshjet midis forcave izraelite dhe Hamasit u 

pershkallezuan ne veriperendim te Rripit te Gazes 
te marten, sipas nje mediumi te lidhur me grupin 
militant palestinez 
 

➢ Moska po vihet nen presion ne rritje per te mbrojtur 
komunitetin hebre te vendit pasi episodi i fundit i 
antisemitizmit theksoi tensionet ne rritje 
nderetnike ne Rusi 

 

➢ SHBA hodhi poshte akuzat e presidentit rus 
Vladimir Putin se Perendimi dhe Ukraina kishin 
orkestruar nje trazire anti-izraelite ne nje aeroport 
ne republiken ruse te Dagestanit gjate fundjaves, 
duke i quajtur akuzat "absurde" 

 

➢ Samsung Electronics i Korese se Jugut raportoi te 
marten fitim operativ tremujor qe ishte me i mire 
se sa pritej, pavaresisht renies me 77.6% nga nje vit 
me pare 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Shoqata e Bankave te Kosoves ne partneritet me 
Deutsche Sparkassenstiftung für internationale 
Kooperation ne Kosove (Sparkassenstiftung) 
kane nisur Fushaten “Fuqizimi i Financave” si nje 
hap inovator dhe i rendesishem per zhvillimin 
ekonomik. Duke bashkuar ekspertizen dhe 
burimet e tyre, te dyja organizatat synojne te 
nxisin perfshirjen financiare dhe fuqizimin 
ekonomik per individe dhe komunitete ne te 
gjithe Kosoven 
 

➢ Misioni i eksperteve te TAIEX per furnizimin e 
mallrave dhe sherbimeve permes e-tregtise nga 
sot nisin takimet e niveleve te bashkepunimit me 
Administraten Tatimore te Kosoves ne fushen e 
ekonomise digjitale 

 
➢ Njohes te ekonomise vleresojne se mungesa e 

stabilitetit politike eshte duke e demtuar 
ekonomine kosovare ne forma te ndryshme 

 

“Nuk ka bukuri te mrekullueshme pa ndonje çuditshmeri me te ne proporcion" 
 Edgar Allan Poe 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


